
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  234  DEL 14/09/2023 

 

OGGETTO:  Sgravio contributi consortili: Ditta “Scibinico Alberto”.                                                                                                                               

  

IL PRESIDENTE 

Visto il Piano di classifica per il riparto provvisorio degli oneri a carico della proprietà consorziata, 

approvato dal Consorzio con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1066 del 16 ottobre 

2003, ratificata dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 76 del 23 ottobre 2003, ed approvato 

dalla Regione Puglia con deliberazione del Consiglio Regionale n. 180 del 27 luglio 2004; 

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato 

dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 69 del 19 dicembre 2014; 

Atteso che la ditta “Scibinico Alberto […](1)" risulta iscritta nel catasto consortile in riferimento al 

fondo in agro di Torremaggiore, distinto al foglio n. 98, particelle n. 125 e n. 204 di complessivi ha 

14.95.48 classificato in “Area Irrigua Liv.1”; 

Considerato che, da verifiche svolte in merito al predetto fondo, esso risulta servito dagli impianti 

irrigui del distretto 2/B – Fortore per la superficie di ha 9.00.00 anziché per la superficie complessiva 

di ha 14.95.48; 

Ritenuto, pertanto, di dover riclassificare gli immobili in questione secondo le risultanze degli 

accertamenti svolti e di procedere al ricalcolo dei contributi dovuti, per l’ultimo decennio, applicando 

gli indici previsti nel “Piano di Classifica”; 

Atteso che, all’esito dei predetti ricalcoli, è emerso che sugli immobili in parola sono stati richiesti, 

per gli anni dal 2014 al 2023, complessivi € 9.690,19, di cui € 5.172,36 per il contributo ordinario ed 

€ 4.517,85 per il contributo fisso di irrigazione, invece di € 6.249,50, di cui € 3.530,60 per il contributo 

ordinario ed € 2.718,90 per il contributo fisso di irrigazione; 

Visti i ruoli concernenti il contributo ordinario e il contributo fisso d'irrigazione relativi all'anno: 

 2014, approvati con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1157 del 15 settembre 

2014; 

 2015, approvati con deliberazione della Presidenza n. 1073 del 24 agosto 2015, ratificata con 

deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1428 del 29 settembre 2015; 

 2016, approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 378 del 13 settembre 2016; 

 2017, approvati con deliberazione della Presidenza n. 186 del 6 dicembre 2017, ratificata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 813 del 28 febbraio 2018; 

 2018, approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 976 del 2 agosto 2018; 

 2019, approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1238 del 30 luglio 2019; 

 2020, approvati con deliberazione della Presidenza n. 893 del 3 settembre 2020, ratificata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1510 del 15 settembre 2020; 



 2021, approvati con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 17 gennaio 2022; 

 2022, approvati con deliberazione della Presidenza n. 245 del 9 agosto 2022, ratificata con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 217 del 27 settembre 2022; 

 2023, approvati con deliberazione della Presidenza n. 208 del 31 agosto 2023; 

Accertato che nei predetti ruoli è stata iscritta, tra le altre, la ditta “Scibinico Alberto" per il pagamento 

dei contributi consortili gravanti il fondo avanti indicato; 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere allo sgravio dei contributi consortili, iscritti nei citati ruoli, 

di complessivi € 3.440,71 (€ 9.690,19 - € 6.249,50), di cui € 1.641,77 (€ 5.172,36 - € 3.530,60) per il 

contributo ordinario ed € 1.798,95 (€ 4.517,85 - € 2.718,90) per il contributo fisso, secondo le 

modalità riportate nella parte dispositiva del presente provvedimento;  

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di procedere alla riclassificazione delle particelle n. 125 e n. 204 del foglio n. 98 di Torremaggiore 

nel seguente modo: 

Particella Area Irrigua Livello1 Area Asciutta Livello 2.1 

125 ha. 4.50.00       ha 3.04.25 

204 ha 4.50.00       ha 2.90.78 

 di disporre lo sgravio dell’importo complessivo di € 3.440,71 (€ 9.690,19 - € 6.249,50), di cui € 

1.641,77 (€ 5.172,36 - € 3.530,60) per il contributo ordinario ed € 1.798,95 (€ 4.517,85 - € 

2.718,90) per il contributo fisso iscritto in testa alla ditta “Scibinico Alberto […](1)", secondo le 

modalità riportate in allegato. 

La competente Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/09/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

 

[…](1)
 Dati personali omessi ex art. 5 Reg. (UE) 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 

 


